faculorum ostentatores, prestigiatosque, et gen-  
 tium consuetudines sequuntur, et eos in aedes suas  
 introducunt ad purgandam forte ægritudinem, quæ  
 ex venerbio oritur, dicit sanctus esse sexennio  
 puniendos. Dicit autem quispiam hunc canonem  
 adversari canon. 65 et 72 : illi enim decernunt ut  
 ii tanquam homicidæ puniantur, scilicet ut vel vi-  
 ginti annis pœna eis imponatur instar volunta-  
 riorum homicidarum, vel decem annos instar invo-  
 luntariorum : hic vero ut sex. Existimo autem  
 esse inter canones differentiam : sexagesimus quintus  
 enim canon de ipsis opifitibus, seu de magicis, et  
 venerbis decernit. Similiter et 72 de iis qui se  
 tradunt vaticibus, seu de iis qui eadem cum illis  
 sentiunt. Præsens autem canon disserit de homini-  
 bus, qui eos per errorem secuti sunt, qui assentit  
 se magica vincula ac ægritudines solvere et curare,  
 non tamen a fide desciverunt. Est itaque differentia  
 eorum qui per se exercent, eorumque qui se tra-  
 dunt prestigiatoribus, ut fidem etiam negent, et  
 eorum, qui ab orthodoxa fide non defecerunt, lapsi  
 autem sunt quod ad aliquos huiusmodi proisus ac-  
 cesserunt. Et ideo illi quidem longiori tempore  
 puniuntur, hi vero breviori. Lege etiam cau. 2  
 sancti Gregorii Nysseni ex epistola ad Latonium, qui  
 ea ita dividit. Ex eo autem, quod canon meminit  
 hominum qui vaticinantur, apparet, ut existimò,  
 quod qui malo abusi sunt, sexennio puniuntur. Qui  
 autem semel forte erraverunt, et desciverunt, mi-  
 litius curabuntur. Et ipse enim hoc revera factum  
 vidi. Cum enim beate in Domino vitæ conjux pii et  
 135 religiosi illius domini Alexii Comneni filii inclityi  
 imperatoris in gravem morbum incidisset, et medi-  
 ci de ejus sanitate desperassent propter multi-  
 plicium morborum contrarietatem, quidam ethnicus  
 se eam curaturos professi, utpote quæ magicis ar-  
 tificiis laboraret, effecerunt ut multæ et admirandæ  
 ejus feminæ, et viri etiam injuste examinarentur.  
 Clam autem projiciebant imagines ex cera factas,  
 et satanice eorum contrectationem et inventionem  
 significabant, atque etiam multa alia gravia fece-  
 runt in Dei contemptum, multorum hominum sup-  
 plicium. Et ipsi quidem impii cum rem efficere  
 non potuissent, evanuerunt. Nobilissima autem illa  
 mulier non modo nihil adjumenti adepta est, sed  
 etiam diuturno morbo vexata vita excessit, malo a  
 se suscepto viatico, divinorum scilicet canonum  
 adversus se indignatione, quam Deus propter alia  
 ejus bona opera allevare dignetur. Post ejus autem  
 mortem tempore sanctissimi patriarchæ domini  
 Leonis Stuppæ, nonnulli quidem ejus cognati, et  
 etiam subditi, graviter puniti sunt, ut qui sæpissime  
 vaticinati essent, et satanicæ nefariæ operationi  
 toto animo credidissent. Alii autem mediocri sup-  
 plicio curati sunt, ut qui non sæpe, nec ex animo  
 malum illud secuti essent. Est itaque canon atten-  
 dendus, et Dei judicio relinquenda ægrotantium  
 cura, qui solo verbo dissolutas astringit, nec se  
 tradere oportet satanicis imposturis, quæ non

solam corporum sanitatem auferunt, sed etiam animarum. Lege vicesimum caput decimi tertii tituli præsentis operis, et vicesimum quintum caput noni tituli, et vicesimum quartum canonem synodi Ancyranæ.

εἰς μαγανείας στανικὰς, ἀφαιρουμένας μὴ μόνην τὴν τῶν σωμάτων ὑγείαν, ἀλλὰ καὶ τῶν ψυχῶν. Ἀνάγνωθι καὶ τὸ κ' κεφάλαιον τοῦ εἴ' τίτλου τοῦ παρόντος συντάγματος, καὶ τὸ κς' κεφ. τῆς τέλειου καὶ τὸν κδ' κανόνα τῆς ἐν Ἀγκύρᾳ συνόδου.

*Alia interpretatio.*

De iis autem qui ad magos, et vates, et incantatores, et ad eos accedunt qui amuleta et alia quædam dæmonica faciunt, lege Chrysostomi interpretationem epistolæ ad Colossenses, ejusdemque homiliam sextam in Judam, quæ docet, quod si quis sanctam non agens vitam mortuam resuscitaverit, ei non est credendum, sed rejiciendus est.

ZONAR. Sexagesimo quinto canone, qui præstigias, aut veneficium. latentur, homicidarum pœnis subijcit. Quos vero hic memorat, sexennio segregatos esse jubet. Neque vero secum ipse vir sanctus pugnat: sed ibi quidem, de iis qui præstigias per se ipsi exercent, ac venena ad perniciem hominum miscent, decrevit, vel etiam de iis qui illorum opera ad ejusmodi res utuntur: hoc loco vero de iis qui vaticiniis credunt, vaticinque utuntur ad veneficiorum inventionem, atque ad maculas forte, quæ ex veneficiis inhererant, expurgandas, illatasque in lenoxas averruncandas, ac medicinam morbis, per ejusmodi importatis, adhibendam. Cæterum vicesimus quartus Ancyranæ synodi canon, quinquennii segregationem in ejusmodi homines decrevit.

ARIST. Qui variis fidem habent et in reles suas aliquos introducunt ad veneficiorum inventionem, uno anno defleant, altero audiant, tribus substantur, et cum uno constiterint inter fideles, admittantur. *Perspicuus.*

**136 CANON LXXXIV.**

Hæc autem omnia scribimus, ut pœnitentiæ fructus probetur. Non enim hæc omnino tempore judicamus: sed modum pœnitentiæ attendimus. Quod si qui a propriis moribus non facile avellantur, et carnis voluptatibus potius quam Domino servire voluerint, vitamque ex Evangelio institutam non admittant, nulla est nobis cum illis communis ratio. Nos enim in inobediente et contradicente populo audire docti sumus: *Servans serva animam tuam.*

BALS. In can. 74 definiit sanctus esse moderandam pœnitentiæ tempus in iis qui pœnitentiam diligenter agunt. Hic autem dicit a pœna non liberandos qui pœnis negligenter serviunt. Statuit enim ut in eos pœnæ aggraventur. Eorum vero qui a malo non desistunt post confessionem, sed in eo perseverant, jubet nullam haberi rationem. Audimus enim, inquit, ex Scriptura, *Servans serva animam tuam.* Vide scilicet ne te ipsum perdas cum iis conversans qui corrigi nequeunt. Nota ergo duo pulcherrima ex præsentis canonis, quod quemadmodum pœnæ iis minuantur qui confessioni diligenter